
در فرآیند رویاپردازی اجتماعی شما می توانید 
با بخش سرحال انقلابی که امید دارد به صورت 
فوری کار را شروع کنید که البته جمعیت کمی 

هم نیستند و امید آنها به انقلاب هم اصلا 
کم نیست. امیدش هم امید واقعی است و 
شور او دروغین نیست؛ چراکه به گمان من 

انقلاب اسلامی هنوز زنده است و به انسان های 
 پرشوری نیز دارد. 

به نظرم آنها از پس این کار برمی آیند که امید را 
برگردانند. الان ولی موضوع رویا هنوز به عنوان 
مساله حکمرانی درنیامده است و اگر در بیاید، 

یکی از اتفاقات مهمی که می افتد این است 
که حتی دیوان خسته دولت ما را هم سرزنده 

می کند. می دانید که امروز دولت ما خودش 
حالی دارد که نمی تواند به عنوان بازوی سیاست 
به او تکیه کرد و خیلی از اوقات در برابر نهاد بازار 

از خودش مشروعیت زدایی کرده و خودش از 
خودش رفع تکلیف می کند و می گوید که من از 
پس این کار برنمی آیم، بدهید بازار انجام دهد! 

خودش سرحال نیست. نیروی از حال رفته را نیز 
به نظر من توسط همین انسان رویاپردازی که 

به انقلاب اسلامی امید دارد و برایش خیال انگیز 
است، می تواند برگرداند
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و 90 انقلابی به آن معتاد هستند، شدیدتر هم شده است! و باز احتمال 
می دهم آنها حرف هایی بزنند که ما دهه شصتی ها هم جراتش را نداشته 
یم! همین مساله برای کسانی که خودشان و فرزندان شان  باشیم که بپذیر
یکایی است هم صادق  یای آمر یای آنها رو در ایران زندگی می کنند و رو
ن جامعه از ماهواره تا  است، یعنی با آمدن ابزارهای فرهنگی غرب به درو
اینترنت و شبکه های اجتماعی، آنها نیز مدام به سمت خلوص بیشتر 
یستن در حال حرکت هستند. اما مساله فقط دیالکتیک  یکایی ز برای آمر
ن این  یای ایرانی و غربی نیست. یک دیالکتیک دیگری هم درو بین رو
یان است و البته یک منازعه و تنشی  ی در جر یا ها به سمت خالص ساز رو
یز این رفت وبرگشت، حاصلی پیدا  هم بین این دو با هم و جامعه از سرر
گاه در این میدان کنش اجتماعی و فرهنگی  می کند. اما تا وقتی ما خودآ
یای نهایی جامعه ما، یک چهل تکه بی نظم و نسق می شود و  نکنیم، رو
نخبگان و خواص جامعه انقلابی باید به جامعه ایران کمک کنند. در نقد 
یگرهایش، به تصویرهای ذهنی آنها بیشتر توجه کنیم. تا آن  جامعه و باز
تصویرها نشکند، نمی توانیم وادارشان کنیم که مسیر متمایزی از غرب را 
شروع کنند. من دولت آقای رئیسی را کنشی می دانم که در خیلی از مواقع 
می خواهد اثبات کند که اسلام »می تواند« اما این می تواند به چه چیزی 
تعلق می گیرد؟ غالبا به تصاویر رایج و بدیهی شده مدرنیته ایرانی تعلق 
ن ایران پس از  می گیرد! به همین دلیل هم نسل جوان تر پرورش یافته درو
که  انقلاب، امروز به ضرورت جناح بندی جدید سیاسی رسیده است؛ چرا
یای مشترک که مدرنیته ایرانی است، نمی توان  احساس می کند با یک رو
دو حزب و جبهه سیاسی داشت. نهایتا دو قبیله سیاسی شکل می گیرد 
یانی در  و این جناح بندی، نماینده دیدگاه سیاسی جوان تر های هیچ جر
ایران معاصر نیست. البته واضح است که ما هنوز با آنها نمی توانیم به 

تفاهم برسیم و فعلا همچنان آنها هستند که تصمیم گیر هستند. 

یک سوال عام تر وجود دارد که نیازمند گفت وگوهای بیشتری نیز باشد. یکی از 
ویای جمعی یا در پس آن تصویری از آینده همیشه  مسائلی که درخصوص ر
ویا سر  مهم بوده است، »توسعه« است. توسعه همیشه با شکلی از تخیل و ر
و کار دارد. در همین سال بدنه وسیعی از تکنوکرات ها وقتی درباره مقایسه 
ی  ز عقب ماندگی ما و کشورهای دیگر بحث می کردند، کره جنوبی را مثال بار
یگرش  می دانستند. بعد وقتی فیلم »انگل« از کره جنوبی اسکار گرفت و باز
همین چند وقت پیش خودکشی کرد، داده های میدانی از کره جنوبی نشان 
ی دارد.  ، کشور نابرابری است و مشکلات فقر و بیکار که این کشور داد 
طیف تکنوکرات داخلی ما می گفتند که کره جنوبی طرحی برای سرنوشت 
مردمش دارد و امروز مردم کره به آن رسیده اند. نمی گویم که وضع کره امروز 
بد است ولی با آن چیزی که در داخل کشورمان برایش ترسیم می شود، یکی 
ویای ایرانی پیشرفت  نیست و خیلی تفاوت دارد. این وضعیت برای ما و ر
ی  ویا پرداز قابل تصور نیست؟ به تعبیری انگار توسعه همیشه می گفته زود ر
ی آنقدر هم که فکر می کنیم مفید نیست و یک تقلید  ویا پرداز کن. اما این ر

کورکورانه از تجدد است!
یک نکته در توسعه هست که همان طور که شما فرمودید توسعه عمیقا 
ن محصول دوره ایده آلیسم است.  وابستگی به ایده دارد. یعنی توسعه مدر
ایده ها بر فراز فکر به معنای محاسباتی و مهندسی و حتی فلسفی اش قرار 
می گیرند و اهمیت می یابند. درست است که خودشان در نحوه استفاده از 
عقل در خدمت فرهنگ هستند اما بر فراز آن قرار می گیرند و شور و هیجانی 
در کلیت وضعیت فکری و عقل سازنده جامعه ایجاد می کنند. این اتفاق 
پای قرن هجدهم هم افتاد. در مقابل آن ایده، بقیه ملت ها نتوانستند  در ارو
ایده ای شورانگیزتر یا با همان اندازه شورانگیز ایجاد کنند. اما قرن نوزدهم با 
ی مسائل  کت شدید طبقه کارگران و بعد هم جنگ جهانی اول و بسیار فلا
یایش قرار داد و در این لحظه بود  پاشی رو ، مدرنیته را در آستانه فرو دیگر
یای دیگر فرهنگ ها و تمدن ها، دوباره فرصت عرضه اندام پیدا کرد.  که رو
یت خودش  ن، یک تمدن دیگر بر محور ی تفکر مدر یکا موفق شد رو اما آمر
یکایی  یای آمر پایی، رو بالا بیاورد و دوباره و شاید حتی بیشتر از تمدن ارو
را بفروشد و خودش را در مرکز و راهبر تمدن بشری قرار دهد. این همان 
موجی است که در میان طرفداران انقلاب اسلامی به موج نئولیبرالیسم 
معروف شده است. تمدن غربی به استثمار دیگر ملت ها معتاد است اما 
نئولیبرالیسم موفق شده که این دست استثمارگر را بیشتر از قبل مخفی 
گاهی بخش در امان نگه  دارد  کند و اقتصاد و سیاست را از دست افکار آ
و انسان ها را در یک فانتزی عظیم فرو برد و تا پایان قرن بیستم و حتی تا 
امروز پیش برد. الان هم به نظر می رسد که این وضعیت ادامه دارد و قرن 21 
ی است، باز هم در حال محو  یای فضای مجاز یای جدید که رو با یک رو
ن، دیگری و رقیب  شدن در افق تمدنی غرب است. بنابراین توسعه مدر
یای ما نیست و ما قرار نیست که  یای آن، رو ما ملت های دیگر است و رو
ی کنیم ولی الان همه مثل من  یا را باز نقش انسان پیروز و قهرمان این رو
ن این تصویر است!  فکر نمی کنند. حتی خیلی ها مساله شان، اسلام، درو
ن زندگی کنیم و اما در آخرت هم در  یای مدر یعنی چگونه در تصویر رو
بهشت خدا زندگی کنیم؟!  من فکر می کنم که خدا- منظورم خدای ما 
گی خودن انسان  ن که سوژ مسلمانان است- قابل جمع با خدای توسعه مدر
یاد حرف زده ام و نمی خواهم در مصاحبه  است، باشد. در این باره هم ز
یم که این دو با هم جمع  هم به آن بپردازم اما به هر حال نمی توانم بپذیر
یاها زندگی می کنیم که شاید  ن یک جنگ رو شوند! اما می پذیرم که ما درو
یشه همان چیزی باشد که رهبر انقلاب از آن با عنوان جنگ  این جنگ ر
یاها معمولا از سنخ روایت  روایت ها هم تعبیر می کنند. چون نحوه بیان رو

یاها، روایت کردن است.  است، یعنی روش ابراز رو
یای ما بجنگد و پنجه  گر بخواهد در ایران رشد کند، باید با رو مدرنیته هم ا
در پنجه آن بیندازد و به لوازمش پایبند باشد و سختی هایش را تحمل کند 
یان  یایی اش برسد. لذا عملا یک »جنگ« روایت ها در جر تا به لحظه رو
که  است. البته آنها در این جنگ روایت ها خیلی از ما جلوتر هستند؛ چرا
یا می شویم و آنها نزدیک  یم متوجه اهمیت تصویر و روایت و رو ما تازه دار
ن جامعه  یش کار کرده اند. می شود گفت که آنها درو 150 سال تا 200 سال رو
ن هم در روزهای سخت پایانی عصر روشنگری در پایان قرن هجدهم  مدر
یس ها و ژورنالیست ها و معماران و  و آغاز قرن نوزدهم، مدیون رمان نو
ی اتوپیایی هستند که تصویر متمایز درست کردند  نقشه کش های معمار
پا نگه داشت. 200 سال  و آن تصویر متمایز بود که عصر روشنگری را سر
یزه کرده  ، مدرنیته اهمیت این هنرمندانش را پاس داشته و آن را تئور اخیر
و ما تقریبا در این مدت، غیرفعال یا حتی منفعل بودیم. حالا دست مان 

ی فعال این میدان نبودیم.  خالی هم نبوده است ولی نیرو

ویای غربی  ویای ایرانی در مقابل یک ر ویاها را گفتید که مثلا یک ر جنگ ر
یا آمریکایی قرار می گیرد. عملا چه وضعیتی دارد؟ اصلا سوالم را این طور 
یم، بحث  مطرح کنم که در وضعیت نسبتا دشوار اقتصادی که ما الآن دار
کردن درباره این موضوع چگونه باید باشد؟ آیا باید مثل بحث های فلسفی 
رواقی بحث کنیم که مثلا در ناامیدی، امید زاییده می شود؟ یا اینکه ما چیزی 

یم؟ فراتر و واقعی برای معرفی آینده در دست دار
یای زندگی مومنانه برای همه  یای ایرانی و رو که رو واقعیت این است 
جامعه ایران شکل نگرفته ولی آنهایی که در معرض زندگی ای  به سبک 
زندگی ایرانی، از ترکیب رفتار جهادی، بسیجی و کار علمی با اعتقاد به 
انقلاب اسلامی، به علاوه خواندن رمان ها و خاطرات آدم های فوق العاده ای 
که در جنگ ایران بودند و با اخلاق مومنانه آنها روایت شده، قرار دارند 

یای متمایزی در خیال شان در حال تولد است  با خواندن آنها شدیدا رو
و در نحوه کسب وکار و زندگی و رفتارشان در حال نمایان شدن است. 
یایی به آدم های آوانگارد و آدم های متمایزاندیش  می دانید که فضای رو
و خیال پردازش وابسته است! به تعبیری آن انسان هایی که به نظر مردم 
ی هستند یا شالوده شکن هستند،  غیرمتعارف هستند، یعنی یا منزو
یای متمایز آنهاست. به  ی هایشان به علت رو ی از اینها و ناهنجار بسیار
تعبیری، آنهایی که مردم خل وچل می دانندشان یا به تعبیر روانشناسی زرد 
ی  یا پرداز مردم آنها را شیزوفرن و جامعه گریز می دانند، یکی از سرمایه های رو
که بخشی از جامعه گریزها در اصل آنهایی هستند  اجتماعی هستند؛ چرا
که می خواهند جامعه جدیدی خلق کنند و لذا از این جامعه، گریز دارند. 
این انسان های شیزوفرن  که جامعه جدیدی را در خیال خود دارند، درست 
است که الان توسط فرهنگ متعارف جامعه، ناهنجار تلقی می شوند یا 
توسط مردم جدی گرفته نمی شوند ولی اینها دارند آرام آرام کار جدیدی را 
یست بوم« پیدا  خلق می کنند و در فضای انقلاب اسلامی تقریبا یک »ز
که در هیچ کجای دیگر جهان چنین فضای تنفسی برایشان  کرده اند 
وجود ندارد و اتفاقا دارند یک چیزهای جدیدی می سازند. وقتی دارند 
یای خودشان زندگی را آغاز  چیزهای جدیدی می سازند یعنی عملا در رو
یا چیزهایی را خلق می کنند. در طرف مقابل  کرده اند و دارند در این رو
یای  هم انسان هایی هستند که دارند در ایران و دیگر نقاط جهان برای رو
ن، امکانات زندگی جدیدی می سازند تا همه بتوانند زندگی در  ی مدر مجاز
یان  در این  یای آینده مدرنیته را انتخاب کنند. درست است که این جر رو
ن از گود نیست. یک انسان های خاص با  قضیه عقب است اما پرت و بیرو
ی اجتماعی و مذهبی هستند که این طیف باید دارایی های خاصی  نیرو
ی شان بیفتد که در حال ساختن و  داشته باشند تا متوجه شوند و دوزار

یدن جهان جدیدی هستند.  آفر

یای  و یاهایی دارند. مثلا ر و وقتی انقلاب ها شکل می گیرند با خودشان ر
انقلاب فرانسه آزادی و برابری بود، انقلاب روسیه برایش برابری و عدالت 
ویای اصلی  گان برایش اهمیت داشت. آیا ر مهم بود و انقلاب ما هم همین واژ
ویای  انقلاب 57 فروکش نکرده و با چیز دیگری جایگزین نشده است؟ ر
تمدن ایرانی اسلامی، همان افق انقلاب 57 است که مثلا با فروکش کردن 
ویاهایمان جست وجو کنیم؟  ویای انقلاب 57، باید بستر دیگری را برای ر ر
یای اولیه  یا شروع می کنند و مدام رو به نظر من انسان ها از قوه اولیه یک رو
یای عدالتی که اول انقلاب  را ضرب در اقتضائات جدید می کنند. آن رو
یای انقلاب اسلامی واقعا زندگی  که دارند با رو بوده است در کسانی 
می کنند، تقریبا هنوز زنده است ولی فکر می کنم دارند در چیزهای دیگری 
آن را ضرب می کنند. مثلا با ضرب در اعتقادات و تعلقات شان، برایش 
ن متمایز می کنند. گاهی  هنر درست می کنند و این هنر را از هنر مدر
. در یک  توجه شان به سمت هنر می رود و گاهی به سمت لایه های دیگر
بازه زمانی سیاسی تر می شوند و بازه زمانی دیگر گرایش به فرهنگ در آنها 
بیشتر می شود و لایه های فرهنگی جدیدتری را کشف می کنند و همین طور 
ی انسانی شما  در لایه های دیگر جامعه. البته سلایق و استعدادهای نیرو
هم در این سال ها در تحولات گفتمان انقلاب موثر بوده. به لحاظ واقعی 
ی هنری موج بردارد، سرعت عمل  یان هنر و نوآور گر جر نیز می دانید که ا
بیشتری پیدا می کند و شما نیز نمی توانید به آن کسی که دارد در هنر کار 
می کند بگویید که چون اقتصاد پیش نرفته است تو فعلا سرجایت بنشین. 
یای اجتماعی خطی نیست اما باید دید که  لذا عملا پیشرفت تصویر رو
مثلا تصویر انقلاب اسلامی در دوره زمانی کامل، مثلا 100 ساله می تواند 
تصویری متعادل و همه جانبه و پیشرونده، ارائه بدهد؟ و در پنج شش 
نسل کم کم به نقطه قابل دفاع برسد. به نظرم می رسد که مجموعا فضای 
یای انقلاب اسلامی  ی اسلامی و فضای کلی نیرویی که دارد به رو جمهور
57 فکر می کند، فعلا دارد زمینه های مختلفی را تست می کند. به عنوان 
مثل عرض می کنم در چند سال اخیر دیده اید که از حول و حوش 96 به 
بعد، هیات های مذهبی که قبلا در مقابل ورود مفاهیم اجتماعی به هیات 
یخی  مقاومت داشتند و هیات را فقط محل گفت وگو از جایگاه فلسفه تار
ع( می دانستند، دارند این گارد می شکنند. این موضوع به مرور  معصومین)
یخی شیعه منتهی  به ضرب جدید مفهوم عدالتخواهی در هنر فلسفی تار
خواهد شد. مثلا از پشت صحنه ها و دکورشان تا سخنرانی و مداحی 
کم کم در حال تاثیر پذیری هستند. چیزی که اول انقلاب بود اما کمی از 
یخی شیعه را توسعه بدهد  آن فاصله گرفته شده بود تا مفاهیم فلسفه تار
و بعد حالا در حال بازگشت به آن هستیم. اما این دفعه به نظرم پخته تر 
که ظرفیت های جدیدتر و  است و فرم هنری قوی تری پیدا می کند؛ چرا

به روزتری در آن متولد می شود. لذا از این جهت فکر می کنم که 
ما در حال عبور از آرمان ها نیستیم، بلکه 

آرمان انقلاب 57 آرمان بزرگی 
هست اما با تجمع 

انسان ها در 
طرفی و یک 

 ، یت ر مو ما
تی  مد
ف  طر یک 

سنگین 
ما  ا د  می شو

باره فضا  بعدا دو
به سمت رشد اضلاع 

دیگر هم می رود. اما در 
له  سا  1 0 0 مثلا  فق  ا یک 

را  خود  کلی  تعادل 
خواهد  نمایش  به 
همه   . شت ا گذ

تمدن ها به همین ترتیب حرکت می کنند و نباید مثلا فرانسه 
یا آلمان یا انگلستان را نماد کل تمدن غرب بدانیم یا مثلا قرن 18 
ن دانست.  یا 19 یا 20! باید مجموعه آنها را تلاش تمدنی انسان مدر

یای جمعی را از منظر  و گر ما بتوانیم ر که ا کرد  می شود این ادعا را 
حکمرانی و ساختار سیاسی کشور صورت بندی کنیم، این بحرانی 

کمیت به عنوان  وزمره و حا وزها بین زندگی ر که این ر
وزمره را به گونه ای دیگری  که زندگی ر وضعیتی 

یک اندیشیدن شده است، این بحران  ایدئولوژ
تا حدودی حل می شود یا اینکه آنجا هم 

وزمره بین  دعوایی در سطح زندگی ر
ویاها و باز این دعواها آنجا  تکثر ر

ی ها خواهد شد؟ مثل ایدئولوژ
گر  ا که  ست  ا ین  ا م  ر تصو

ز  با ا  ر یا  و ر شد  با ر  ا قر
عده ای بسازند و بقیه 
بکشند  ت  ر کا فقط 

آن  در  و  بخرند  را  آن  و 
کنند، نه، مشکلی  زندگی 

حل نخواهد شد! نهایتا می تواند فضا را 

ی مثل الان که تا حدودی قهر اجتماعی بین طیف های مختلف  مقدار
یا و  گر جامعه بتواند هم در ساخت رو یان است، اصلاح کند. اما ا در جر
گر  یا مشارکت داشته باشند، حتی ا هم در گام های حرکت به سمت رو
یادی داشته باشیم باز هم حال جامعه  یایی جامعه فاصله ز با نقطه رو
یای  ینی و رضایتمندی رو بسیار خوب خواهد شد. شورانگیزی، امید آفر
اجتماعی فقط در خود تصویر آینده نیست، بلکه خود منطق حرکت و 
دیالکتیک موجود در آن و حتی حکایت قصوی از مسیر این حرکت هم 

عامل رضایت و شور و امید است. 
گر بخواهد درست کند،  « یا به تعبیری »کنش« ا  منظورتان از اینکه »شور
می شود این طور قلمداد کرد که جوامع-که جامعه ما نیز تاحدودی به سبب 
فشارها وجود داشته است-سیاست زدایی شده احتمالا چون سیاستی در 
ی نیز در آنها شکل نخواهد گرفت یا  یان نیست، احتمالا شور آنها در جر
ی شکل بگیرد شور اجتماعی نخواهد بود و در نتیجه در چنین  گر شور ا
یا به معنای همان نکته ای که شما از آن به »کارت  جوامعی ساخت رو
کشیدن« تعبیر کردید نه بلکه به این معنا که چیزی در عرصه اجتماعی 

شکل بگیرد، احتمالا خیلی سخت خواهد بود. 
جامعه شما از اینکه در این 40 سال نتوانسته به تصویر مستدامی از کار 
خودش برسد و در مقابل، طرف مقابلش مدام تصویرش را در سر جامعه 
انقلابی کوبیده است، آسیب دیده است و خواص جامعه انقلابی هم 
ن  یای مدر متوجه نشدند آنچه سر جامعه کوفته شده است، تصویر و رو
ایران است. ما فکر می کردیم به خاطر صحنه های جنسی  فیلم های غربی 
بوده که بچه های ما عوض شده و آرمان های آنها را تغییر داده است لذا 
یای این فیلم ها  صحنه های جنسی اش را حذف کردیم ولی غافل از اینکه رو
ن تصرف در این فیلم ها -که در اصل پتکی بر سر انسان شما بوده- بر  بدو
سر جای خودش باقی مانده است. لذا به نظرم ما با سانسورهایمان از این 
حیث باعث شدیم که مردم مدرنیته را ایمن فرض کنند و به شکل فانتزی 
یا، تمیز است و هیچ خطری ندارد و به این ترتیب  مردم فکر کنند که این رو
یای اجتماعی طرفداران انقلاب اسلامی و تمایزش سرکوب شده است.  رو
از این حیث به نظرم جامعه ما با وضعیت سرکوب روانی طرف است که 
یکی از آثارش این بوده که جامعه کم کم سیاست زدایی شده. در این جامعه 
است که آدم ها دیگر خسته اند و مشارکت بزرگ اجتماعی و مشارکت در 
مقیاس کلان را دوست ندارند چون نمی تواند دیگر معنای این کار بزرگ 

خودش را درک کند و از آن نیرو نمی گیرد. 
اما راه حلش هم این است انسانی که فکر می کند انقلاب اسلامی هنوز 
ی جمعی را انتخاب کرده و همدلانه بقیه  یاپرداز سرجایش است، فرآیند رو
را در این آینده سهیم کند و به آنها نقشی دلپذیر بدهد.  به گمانم راه وسط 

دیگری برای نجات از سیاست زدایی وجود ندارد. 
ی اجتماعی شما می توانید با بخش سرحال انقلابی  یاپرداز در فرآیند رو
ی کار را شروع کنید که البته جمعیت کمی  که امید دارد به صورت فور
کم نیست. امیدش هم  هم نیستند و امید آنها به انقلاب هم اصلا 
که به گمان من انقلاب  امید واقعی است و شور او دروغین نیست؛ چرا
ی نیز دارد. به نظرم  اسلامی هنوز زنده است و به انسان های پرشور
یا  آنها از پس این کار برمی آیند که امید را برگردانند. الان ولی موضوع رو
گر در بیاید، یکی از  هنوز به عنوان مساله حکمرانی درنیامده است و ا
اتفاقات مهمی که می افتد این است که حتی دیوان خسته دولت ما را 
هم سرزنده می کند. می دانید که امروز دولت ما خودش حالی دارد که 
ی سیاست به او تکیه کرد و خیلی از اوقات در  نمی تواند به عنوان بازو
برابر نهاد بازار از خودش مشروعیت زدایی کرده و خودش از خودش رفع 
تکلیف می کند و می گوید که من از پس این کار برنمی آیم، بدهید بازار 
ی از حال رفته را نیز به نظر من  انجام دهد! خودش سرحال نیست. نیرو
ی که به انقلاب اسلامی امید دارد و برایش  یاپرداز توسط همین انسان رو

خیال انگیز است، می تواند برگرداند. 
ی انسانی پایبند و سرزنده انقلاب اسلامی را  سراغ  اما الان ما بیشتر نیرو
بحث های نظری و مفهومی می فرستیم. یا وقتی که او را به سمت ادبیات 
یا  یم به جای اینکه او را به سمت ادبیات روایت و تصویر و رو می آور
یم. این به نظرم چالش های  یم، به سمت ادبیات شعار و اینها می بر ببر
یه ای که من مطرح کردم و دغدغه  مهم انقلاب اسلامی است که از زاو
من است قابل طرح است. راه حلش نیز همینی است که عرض کردم، 
ی انسانی دلبسته انقلاب به سمتش  گر دوباره به آن توجه شود نیرو یعنی ا
ی آغاز می شود.  علاقه مند شود و گسیل بشود، آن وقت این تصویرپرداز
آن وقت اتفاقی شروع می شود که باز آن مسیر سیاست زدایی نیز بهبود 

پیدا می کند. 

ما از اهمیت تربیت هویت محور سخن گفتیم، مقابل آن تربیت 
توده وار است که مسیر و فرآیند آموزش و پرورش را به انحراف 
می کشاند و متاسفانه نظام آموزش و پرورش ما بر پایه آن شکل 
گرفته بود و پس از انقلاب اسلامی هم تحول اساسی در این 
، نوع تربیتی  نگاه ساده  انگارانه صورت نگرفت. اما تربیت توده وار
یکا اعمال می شود و پایه آن  است که در جوامع غربی به ویژه آمر
ی به کودک  فرهنگ توده وار غربی است. جهان غرب با نگاه ابزار
به مثابه کسی که باید در ارزش های غربی غرق شود، انسان ها 
که باید در جهت اهداف  را توده هایی انسانی فرض می کند 
مدرنیته ساخته شوند. این توجه به هویت است اما نه هویت 
یت غیرانسانی شده و شیءواره از انسان. و  انسانی، بلکه هو
انسان ها در این نظام صرفا باید دنباله رو ساخته شوند، بنابراین 
متعلمان با استقلال اندیشه بار نمی آیند، بلکه باید تحت نظام 
سلطه باشند و اندیشه و عمل شان همراه نظام سلطه باشد و این 
اقتضای جامعه مدرن و فرهنگ مدرن است که توده وار است و 

تربیت را هم توده وار می کند. 
یکا به جز این مشکل، مشکل و مسأله دیگری  نظام تربیتی آمر
هم دارد که در سال های اخیر به نوعی به جهان های دیگر هم 
ی از کودکان و نوجوانان و جوانانی که  رسوخ کرده است. بسیار
در آن کشور بزرگ می شوند، )یا پدر و مادر یا جد آنان( مهاجر 
هستند و هیچ عرق و آشنایی با فرهنگ آمریکایی ندارند. گذشته 
ی نیست که بر پایه  یخ و فرهنگ سابقه دار از آن، آمریکا دارای تار
آن هویت آمریکایی شکل بگیرد. بنابراین بهترین نوع تربیت را 
در نظام توده ای خود، تربیت توده وار دیده و توانسته اند در نظام 
تربیتی خود این مشکل را به فرصتی برای تربیت خاص آمریکایی 
تبدیل و تربیت  توده وار را نهادینه کنند و جامعه هدف خود یعنی 
دانش آموزان را به توده هایی فرمانبر نظام سلطه آمریکایی تبدیل 
کنند تا پیچ ومهره های آن نظام شوند؛ به گونه ای که در خدمت 
ی آن باشند. مهم تر اینکه با کمک ابزار تبلیغاتی  اهداف استکبار
و نظام منسجم دانشگاهی و علمی خود و سلطه  مرئی و نامرئی 
توانسته اند نظام نادرست توده وار فرهنگی ـ سیاسی و تربیتی خود 
را به جهان به مثابه بهترین نظام سیاسی و فرهنگی و تربیتی قالب 
ی های متعدد،  کنند. بنابراین مبنای تربیت مدرن، برخلاف تئور
تربیت توده وار است و این مبنا بدون توجه به پشتوانه آن به ایران 
هم آمد و نظام نوین فرهنگ و آموزش و پرورش را شکل داد. نظامی 
گرچه این تضاد  که کاملا با سنت هویتی ایرانی در تضاد بود و ا
آشکار بود، با انقلاب اسلامی کاملا آشکار شد. متاسفانه تلاش 
مجدانه و همه جانبه نگری برای اصلاح این نظام انجام نشد و 
ساده انگارانه با آن برخورد شد. تلاش شد اما بزرگی تلاش ها به 
کثر متولیان امور  اندازه  بزرگی مساله نبود زیرا اصل مساله برای ا
مکشوف نشد و مستور ماند. پس از 40 سال تلاش و آزمون و خطا 
، خلاف تربیت هویتی  بالاخره مشخص شد که نظام تربیت توده وار

است که انقلاب اسلامی به دنبال آن است. 
غربیان به فریب، جامعه خود را جامعه مدنی می نامند که در آن 
کم است اما فراموشی خود حقیقی  خرد شخصی و جمعی حا
ز  برو و اصیل و به تعبیری ازخودبیگانگی انسان ها، موجب 
رفتار توده ای به جای عمل و مشارکت فعالانه و عاقلانه شده 
و جامعه ای توده وار را شکل داده که افراد شبیه هم و همگی 
برخاست آن چیزی هستند که نظام استکبار می خواهد. نظام 
تربیتی ایران پیش از انقلاب مبتنی بر همین امر بود تا هم اسلام 
نفوذ خود را ازدست دهد و هم ارزش ها و بنیادهای هویتی و 
اخلاقی جامعه فرو ریزد و هم روابط و پیونده های عمیق عاطفی 
و خویشاوندی و همسایگی که در سنت ایرانی بسیار مستحکم 
است، سست شود و هم بنیان حریم خصوصی و به تبع آن خانواده 
نابود شود. از سوی دیگر از حیث سیاسی نیز بی تفاوت و منفعل 
باشند. انقلاب اسلامی این بساط را برچید و به اصلاح حضور 
مردم در خانواده و جامعه و سیاست پرداخت. هرچند در دهه 
نخست به خوبی پیش رفتیم اما نظام تربیتی سبک پیشین خود 
را بازتولید کرد؛ زیرا نتوانستیم جایگزینی برای آن بیابیم. درنتیجه 
هم هویت ایرانی و من ایرانی را هدف تیرهای خود قرار داد، هم 
فضیلت های عقلی و عملی )چون حجاب و فاصله در روابط 
یشه در هویت ایرانی داشت، مورد هجمه  دختران و پسران( را که ر
قرار داد و هم فرهنگ ایرانی ـ اسلامی را به فرهنگ توده وار تقلیل 
داد و از همه مهم تر بنیاد سیاسی انقلاب اسلامی که بر پایه 
ی کارساز و فعالانه  مشارکت عمومی مردم، مشارکت و همکار
ی اهداف اسلام و انقلاب اسلامی  مردم برای تحقق و پیاده ساز
بود را به محاق برد. در جامعه توده ای، مردم آلت دست طبقه 
یده هستند. این طبقه می تواند سیاست بازان باشند. چه  برگز
گر نبودند خود را فعال  در مصادر حکومتی باشند یا نباشند و ا
سیاسی و رسانه ای جا بزنند. اما جهت مشترک آنان یک نقطه 
است: آنان سیاست و فعالیت را فقط مختص گروه خاص و 
گر در مصادر باشند، خود را  یده می دانند که خود باشند و ا برگز
گر نباشند، قهر می کنند و مردم  ی سیاست می دانند و ا شریک باز
ی می زنند و از همه اصول عقب نشینی می کنند و حتی  را به کنار
یان سیاست زده به مردم  قیافه برانداز به خود می گیرند. این جر
ی ندارد و تنها به همراهان خود می اندیشد! اما خطر بیشتر  کار
ی و  آن است که جامعه توده وار اسیر و منکوب نظام سرمایه دار
ی جهانی شود که راه نجات از آن بسیار سخت است.  استکبار
متاسفانه نظام آموزش و پرورش ما به سوی فرهنگ توده وار و 
تربیت توده وار سوق پیدا کرد که آن نشان از بحران عمیق تری 
یشه را باید در فرهنگ و سیاست  دارد که بیرون مدرسه است و ر
دید. شاید گروهی در ابتدای امر ساده اندیشانه تصور می کردند 
که با این نوع تربیت می توانند توده ای منفعل و تابع بر ساحت 
سیاسی خود تربیت کنند که کاملا تابع سیاست های آن هستند 
اما درحقیقت قدرت جهان توده وار مدرن همه را با خود برد و 
چیزی از تبعیت باقی نگذاشت، بلکه بی تفاوتی را به مقابله و 
ستیز تبدیل کرد. این بحرانی دیگر در مسیر آموزش و پرورش است 
که باید برای آن فکری کرد. نقش فرهنگ اسلامی و خانواده اصیل 

ایرانی برای مقابله با این خطر بسیار پر رنگ است.  
ادامه دارد...

ویای ایرانی«، چرایی و چگونگی اش از مسائل مورد بحث این  »ر
ویای ایرانی در یک دهه  وزها به شمار می رود. هر چند بحث از ر ر
 ، کم رمق مطرح می شد ولی در سال های اخیر گذشته به صورت 

پررنگ تر از همیشه دنبال می شود. 
یاد است که ارائه  ویای اجتماعی در نظر برخی آنقدر ز اهمیت این ر
ی، درد و امید مشترک تولید  یک تصویر از آینده می تواند افق، انرژ
کنون را  که از طریق آن حتی گذشته و ا کند و بدل به منظری شود 
فهمید.  حسین مهدی زاده یکی از همین افراد است. او همانطور که 
ی گذشته و  گر دستگاه تصویرساز بارها اشاره کرده، معتقد است: »ا
اکنون یک جامعه کامل باشد اما تصویر آینده ای برای خود نداشته 
باشد و آینده را فقط در قالب تحلیل نظری و انتزاعی توضیح دهد، 
آستانه تحمل جامعه برای مقاومت بسیار کاهش خواهد یافت.« 
او اکنون مدیر میز نظریه اجتماعی فرهنگستان علوم اسلامی است 
وی همین مساله متمرکز شده است. ایام منتهی  و سال هاست که ر
به انتخابات فرصت خوبی برای پرداختن به همین موضوع است؛ 
ویای اجتماعی برایمان می گوید.  جایی که او از نسبت مشارکت با ر

به نظر شما چه فقدان و گسستی احساس شده بود که ما را به این نتیجه 
ویای اجتماعی برویم؟  رساند که به سمت ساختن یک ر

خیلی ممنون از فرصتی که در اختیار من قرار دادید. به نظر می رسد که 
چند روند مختلف وجود دارد که کم و بیش مستقل از هم در حال حرکت 
، بردارهای آنها با هم تقاطعی پیدا کرده و در  بودند و در سال های اخیر

یای ایرانی« به هم رسیده اند.  موضوع »رو
اول خط تجربه ای هست که از مطالعه و مواجهه با هنر تصویرساز هالیوود 
یکایی« در ادبیات فرهنگی جهان معاصر حاصل  یای آمر یکا و مساله »رو آمر
یکایی بر مردم  یای آمر ی از رو شده است. بالاخره غرب به وسیله تصویرساز
خودش و همه دنیا، اثر جدی می گذارد و ما از ایران همیشه این سوال 
ینه می کنند؟ درست  ی این موضوع هز را داشتیم که چرا اینها اینقدر رو
ی شده داده اند -مثلا قضیه را  که بعضی ها جواب های ساده ساز است 
صرفا به سودآور بودن این صنعت از لحاظ اقتصادی برگردانده اند- اما 
ظاهرا سود فرهنگی آن خیلی بیشتر از سود اقتصادی اش بوده و لذا لازم 
شده است که این موضوع مطالعه شود و این مطالعات در سال های اخیر 

در حال افزایش است. 
خط دوم، خط مطالعات حکمت عملی در فرهنگ علمی خودمان است. 
یعنی سوالاتی در حیطه حکمت عملی مطرح می شود که بعضی از آنها 
یای اجتماعی در محدوده حکمت عملی منتهی  در نهایت به اهمیت رو
می شود. مثلا یکی از آن مسائل این است که قوه تدبیر و عقل عملی انسان 
که صلاح و فساد و فایده و بی فایده را مشخص می کند، بیشتر از طریق 
تصاویری که موطن آنها قوه خیال انسان است، انسان را به قدرت تدبیر 
می رساند، تا مفاهیم انتزاعی و عقلی و کلی. آن وقت سوال این است که 
کات  ماده درونی دانش های حیطه تدبیر عملی انسان چیست؟ آیا ادرا
کلی عقلی است یا چیز دیگری؟ جواب حکمت عملی این است که غیر 
از حکیمان، برای بقیه قوه خیال و وهم است. چرا خیال و واهمه؟ چون 

اینها جاهایی از ذهن ما هستند که در آنها انسان تصویر خلق می کند. 
در حکمت عملی ما، عالم خیال، برزخ بین حس و عقل است و در این 
برزخ، موطن تصاویر است. ما یک جای دیگر هم به این تصاویر و عالم 
یم -حالا حداقل ما آدم های معمولی و غیر حکیم- وقتی  خیال احتیاج دار
می خواهیم دست به اقدام و کنشی بزنیم، حتما یک بار دیگر اطلاعات 
یم و به قوه خیال می دهیم و آنگاه آن  کلی را از عقل مدرک کلیات می گیر
که باید انجام بدهیم را در  ی  خیال است که یک تصویر مطلوب از کار
ذهن ما خلق می کند و ما اراده مان را معطوف به تحقق آن تصویر می کنیم و 
ساختن و تحقق آن تصویر را موضوع فعل ارادی مان قرار می دهیم. بنابراین 
گر یک تصویر در ذهن ما حاضر نباشد، ما شاید هیچگاه دست به هیچ  ا
ن پشتوانه  گاهانه نزنیم. به این ترتیب هیچ فعل ارادی، بدو اقدام و کنش آ

یک تصویر وجود نخواهد داشت. 
اهمیت توجه به این مساله در روزگار ما خیلی بیشتر هم شده. در دنیای 
جدید توجه به اختیار و آزادی انسان ها بسیار مهم است و پاسداشت آن به 
مثابه رشد و تکامل دیده می شود. بنابراین شاید توجه به مساله عقلانیت 
بصری و تصویری مساله ای است که حکمت عملی نمی تواند بی توجه 

به آن به مسیر خود ادامه دهد. 
یای اجتماعی دارد؟ جواب این سوال این  حالا این چه ربطی به مساله رو
ی  است که در بین تصویرها، آن تصویری که حرکت شما را به سمت کار
یایی است.  که هنوز انجام ندادید باز می کند، تصویر مطلوب یا تصویر رو
ید ولی  یعنی یک چیزی که مطلوب شماست، می خواهید به سمتش برو
هنوز نرفته اید. ممکن است در حسرت آن باشید یا خیلی امیدوار و مطمئن 
ید ولی به هر حال آن چیزی که قبل  باشید که می خواهید به سمتش برو
یای اجتماعی است. در  یم، رو از اراده و کنش اجتماعی به آن احتیاج دار
یای اجتماعی، طیف های وسیعی از جامعه، قدرت حضورشان در  نبود رو
روندهای اجتماعی را از دست می دهند و سر جای خودشان میخکوب 
می شوند و با عواطف و عصبیت های سطحی تصمیم می گیرند. پس 
یای اجتماعی  این هم بردار دوم که در تلاقی با بردار اول مدام جایگاه رو
را در دانش های فرهنگی بیشتر و بیشتر می کند. بنابراین به نظرم این دو 
به مرور در این دوره که وجه علمی بچه های انقلاب اسلامی خیلی دارد 
، شما یواش  رشد می کند، دارد به هم تلاقی می کند و در نقطه تلاقی این دو
یای جمعی مردم ایران را با بسامد بیشتری می شنوید.  یواش گفت و گو از رو
البته نه به عنوان چیزی که حیف شد که محقق نشد و به عنوان حسرت 
ایرانی بلکه به عنوان ابزار حرکت برای کسانی که می خواهند ایران را حرکت 

بدهند، مورد توجه پیدا کرده است. 
چنانکه مدرنیته هم برای حرکت دادن ملت های غرب پیش از ما به تکمیل 
ی پرداخته و آن را برای خودش بهینه و تکمیل  یاپرداز کردن جعبه ابزار رو
کرده است و بر محور آن توانسته است ساحت های مختلف زندگی فردی، 
خانوادگی، شغلی، ملی، علمی، تحصیلات، ورزش و جاهای مختلفی که 
ن شود را رهبری کند. یعنی  باید هماهنگ می کرد تا زندگی انسان ها مدر
یکی از کارهایی که کرده است این است که در هر کدام از این موضوعات، 
یایی  یایی و زمینه ها و بسترهای رو یایی و موقعیت های رو انسان های رو
یا می نشاند و به آنها شهرت می دهد  ایجاد کرده و یک عده را در قله آن رو
تا مردم به سوی آنها و شبیه آنها شدن و در دامنه ایشان زندگی کردن، 

ن شوند.  حرکت کنند و به این ترتیب خودبه خود مدر

پس تقاطع این دو اتفاق عینی و علمی، زمینه ای شد که هم نهاد علم و 
یای اجتماعی اهمیت بدهد و لذا کسانی  هم نهاد حکمرانی ما به مساله رو
که به لحاظ نظری و فرهنگی و بنیادی دنبال حمایت از انقلاب اسلامی 
یای اجتماعی بیشتر بحث می کنند.  هستند در سال های اخیر از مساله رو

ویای  ویای جمعی و ر آیا می توان اینگونه تحلیل کرد که ما در جاهایی با ر
گاهی این داستان نرسیدیم؛ مثلا   وبه رو بوده ایم اما به خودآ اجتماعی هم ر
ی آقای  یان دوم خرداد، سال 84 و پیروز ی جر می شود سال 76 و پیروز
یای جمعی  و وحانی را تا حدودی ر احمدی نژاد یا حتی دوره رئیسی یا ر
گاهی وجود نداشته است؟ می شود شرایطی را  حساب کرد اما انگار آن خودآ
ایجاد کرد که بگوییم ما در این بستر بوده ایم یا در مشروطه ما چنین فضایی 
ویای جمعی می توانسته ایم زندگی کنیم یا جواب منفی  را داشته ایم و در ر
است و تمایزاتی در این بین وجود دارد؟ آیا شکست هایی که در پی این 
ویاهای اجتماعی به وجود آمده است، باعث شده که ما به چیزی بیش  ر
از این فکر کنیم یا اینکه خود آنها در چرخه این وضعیت کمک کرده اند؟ 
یابی سیاسی  حقیقت این است که در بین کسانی که امروزه مساله بازار
یابی شبکه ای مطالعه می کنند، اتفاقا به صراحت  یات بازار را ذیل نظر

این حرف را می زنند. 
یا، به عنوان یک ابزار مهم در  نهاد بازار حدود نیم قرن قبل به مساله رو
یابی از دهه 70  یت و بازار یابی اهمیت ویژه می دهد. در رشته مدیر بازار
یاب در تبلیغات،  که یک بازار میلادی، یکی از بحث ها همین است 
نباید کالا را با رقبایش مقایسه کند بلکه باید تصویری از زندگی مطلوب 
یا، احساس کند  برای مخاطب و مشتری تولید کند که در آن تصویر و رو
که این کالا، بهترین جایگاه را دارد، نه بقیه ایده ها و کالاها. پس مشتری 
با رقابت اطلاعات کیفی بین دو کالا آنها را انتخاب نمی کند، بلکه نگاه 
کجا می نشیند! لذا تئودور  یای خودش  کالا در رو می کند تا ببیند این 
یکایی دچار  یابی 80 درصد کالاهای آمر لویت در آن زمان گفته بود بازار
یاب آن، ناتوان از جانمایی کالا در  عارضه نزدیک بینی است، یعنی بازار
یای زندگی مشتری است و به همین دلیل هم کالا شکست می خورد!  رو
یابی سیاسی هم کشیده شد و لذا  جالب است که این نگاه به مرور به بازار
یا  یا دارند و ملت هایی که رو یکایی و ملت هایی که رو یای آمر اهمیت رو
یابی هم مورد مطالعه  یه بازار ، از زاو ندارد و تفاوت های این دو با همدیگر
قرار گرفته است. این ایده به تحلیل انتخابات های سیاسی هم ورود کرده. 
ی نامزدهای  ینه ترین عامل پیروز در این مدل می گویند موثرترین و کم هز
ی همیشه  یاست جمهور انتخاباتی در انتخابات های عظیم مثل انتخابات ر
یای اجتماعی در  یای آن کاندیداست. در مقابل انتخاباتی که در آن رو رو
کمپین تبلیغاتی نامزد حضور ناچیزی دارد و در مقابل رقابت مناظراتی 
... اصل باشد، شما با یک انتخابات شیرین طرف نیستید، بلکه یک  و
یند  انتخابات بسیار پراسترس را در پیش خواهید داشت. مثلا می گو
یای  که رو انتخاب آقای هاشمی رفسنجانی در دوره اولش پرشور بوده؛ چرا
یا را حس می کرده اند،  یای جذابی بوده و همه این رو سازندگی در آن دوره رو
یای آقای خاتمی به درستی انتخاب شده بود یعنی او می فهمیده آقای  رو
ینه  هاشمی رفسنجانی خطای بزرگ اجتماعی برای ساخت ایران کرد و هز
ینه اجتماعی کرده و بعد مجبور شده آن را سرکوب  اقتصادی را تبدیل به هز
یای  کند و حالا آزادی نیاز بود، لذا آقای خاتمی در کمپین انتخاباتی اش، رو
آزادی به نفع هدف خودش که نوعی مدرنیزاسیون ایران بود، ایجاد کرد. 
یان مذهبی را  اما خطای اجتماعی او این بود که در دوره حکومتش جر
یان مذهبی توانست در سال 84 خروج مذهب از انفعال  سرکوب کرد، جر
یای موثر اجتماعی از جنس خدمت به محرومان  و عدالتخواهی را به رو
و طبقه ضعیف و متوسط و طبقه روستایی و شهری های پایین دست 
به درستی تصویرگری کند. البته می دانید تصویرگری نیز صرفا به معنای 
یبا نیست، گاهی اوقات نحوه عملکرد شما،  شعار انتخاباتی و متن های ز
تصویر آدم ها را عوض می کند. مثلا جهاد سازندگی در دهه اول انقلاب 
وقتی که در سال های اول به روستاها می رفته، واقعا تصویر زندگی روستا را 
طی یکی دو سال عوض  می کرده و حتی حال خوب هم به وجود می آورده 
یابی سیاسی درباره این موضوع کاملا بحث  شده و گفته  است. در بازار

می شود در انتخاب ها شما چطور باید از این نیرو استفاده کنید. 
یا پرداز  که ادوارد برنیز وارد رو تنها نکته نگران کننده، مساله ای است 
یای اجتماعی،  اجتماعی انجام داد. او برای کنترل بیشتر سیاستمداران رو
گاه اجتماعی را  گاه اجتماعی به جای خودآ ایده انتقال پیام به ناخودآ
گرفت و  یکای بعد جنگ جهانی دوم به کار  پیشنهاد داد و آن را در آمر
موفقیت آمیز هم بود. به این ترتیب او به کمک بازار و سیاست آمده و 
یای اجتماعی  برای به انقیاد کشیدن انسان ها ایده ای آورد که از قدرت رو
یا می توان به عنوان ابزار به  کرد. به تعبیری از رو علیه جامعه استفاده 

اسارت گرفتن انسان ها نیز استفاده کرد و همین طور آن را ابزار آزاد کردن 
یم که پیام ها و  گر به این سمت برو و رشد اختیار انسان ها قرار داد. یعنی ا
گاه،  گاه انسان ها پرتاب کنیم یا پیام های ناخودآ قصه ها را به سمت ناخودآ
گاه باشد، آن وقت شما انسان ها را  حجم شان ده ها برابر پیام های خودآ

چه در سیاست و چه در بازار به اسارت می برد. 

نمی خواهم بحث سنت و تجدد را وسط بکشم ولی باید قبول کنیم که ما از 
وبه رو شدیم، -همان طور که اشاره کردید- فرآیند  ویای جمعی ر بدو اینکه با ر
مدرن شدن مان از مشروطه و پهلوی اول به بعد شروع شده بود. لذا این سوال 
ویای آمریکایی قرابت  ویای اجتماعی ما با ر یخی، ر ی تار پیش می آید در تطور
پیدا نکرده است؟ مثلا حزب کارگزاران و به طور مشخص آقای محمد قوچانی 
وی ایران را  دهه 40 را بهترین دهه توسعه ایران می داند و بهترین گزینه پیش ر
ویای دهه 40 می داند. سوالم این است که همه کسانی که در  بازگشت به ر
ویای ایرانی یا اسلامی می زدند، در اصل درگیر  تمام این سال ها سخن از ر
ویایی آمریکایی یا تبدیل شدن به نسخه منطقه ای از آن بوده اند و مدام  ر
ویای اجتماعی برای  هم شکست خورده اند. آیا تلاش مجدد برای احیای ر
ایران پس از انقلاب، سرنوشت دیگری را می تواند برای خودش متصور باشد. 
یای اجتماعی ابرپروژه ناموفق قرن 14 شمسی بوده  من با شما موافقم که رو
است و از آن تحلیلی دارم. آسیب اول به گمان من، استعمارزدگی روشی 
یای اجتماعی کار کنیم  ی موضوعی چون رو است. ما وقتی می خواهیم رو
کم است اما با کوچک ترین  ی این موضوع  کار خودمان رو چون سابقه 
جست وجویی در مقالات و کتاب های غربی به حجم وسیعی از اطلاعات 
می رسیم، پژوهشگر ما وقتی در مقابل محتوای حاضر و آماده آنها قرار 
می گیرد، مبتلای به تقلید علمی می شود و می دانید که انسان وقتی نظام 
و ساختار علمی خاصی در ذهنش رسوب می کند، دیگر به این سادگی 

نمی تواند تغییر مسیر دهد و عملا یک استعمارزدگی رخ می دهد. 
آسیب دوم نکته ای است که شما نیز به آن اشاره کردید و به نظرم خیلی 
مهم است به خصوص ما بچه حزب اللهی ها باید خیلی به آن توجه داشته 
یر 30 سال بوده اند و دانشجو و  باشیم. ما در نسلی که در سال 57 نهایتا ز
فعال مدنی محسوب می شده اند، با کسانی طرف هستیم که اینها کاملا 
دانش آموخته نهاد پرقدرت فرهنگ پهلوی هستند. لذا اینها در عمق 
وجودشان یک تصویر یگانه و پرقدرت و جدی از مدرنیته برای ایران دارند، 
یان  یای شان از انقلاب اسلامی مدرنیته ای ایرانی است. حالا چه جر لذا رو
یان غرب گرای آن! برای یک جوان غرب گرا یا دارای  مذهبی شان و چه جر
یا به گرایش و ایمان هم بدل شده، ولی  ی آن زمان، این رو گرایش به شورو
جوان مذهبی هم وضع بهتری ندارد. درست است آرمانش و ظاهرش با 
مدرنیست ها فرق دارد، اما تصویر یگانه از پیشرفت دارد که دیوار به دیوار 
یسته نیم قرن انقلاب اسلامی نشان داد  ایران پهلوی دوم است و تجربه ز
این تصویر پرقدرت است و شکستن آن اصلا ساده نیست و جامعه به این 
تصویر تعلقی پیدا کرده! درست است که نسلی بالاتر از آنها یعنی مطهری و 
بهشتی و خامنه ای، از امام)ره( تصویری متمایز از غرب و شرق می فهمند، 
اما این جوان ترها -که حالا امروز حدود 60 تا 70 سال سن دارند و مسئولان 
ی هایی  اجرایی رده بالای ایران هم هستند، مقاومت جدی در برابر نوآور

یای مدرنیته اسلامی داشته باشد، دارند.  که با رو
این گروه هم اصلا آدم های منفعلی نیستند و به انقلاب 57 واقعا علاقه 
دارند و از ما نسل های بعد، بسیار آدم های پرکارتر و دلبسته تری به 
انقلاب 57 هستند و خود را نگهبان آن می دانند، لذا از این جهت ما با 
یم و نمی توانیم به آنها ثابت کنیم باید اصلاحاتی در جهت  آنها چالش دار
ن، به پیشرفت  تحولات و پیشرفت ایران انجام دهند تا از مدار توسعه مدر
یلی رخ دهد. از سوی دیگر هم می بینیم به سادگی  ایرانی- اسلامی تغییر ر

وا نمی دهند و میدان را هم خالی نمی کنند!
در مقابل آن نسلی از جوانان بزرگ شده در نهادهای تربیتی انقلاب اسلامی 
و کسانی که دلبسته به آن رشد کرده اند و در این سال ها نهایتا مثلا 45 سال 
یای دیگری، کودکی و نوجوانی و شور آن را  ن رو سن دارند، اینها دیگر درو
یان  گذرانده اند! ما دهه شصتی ها که از لحظه اول تحصیلات مان در جر
انقلابیم و دست پرورده نهاد آموزش و تربیت داخل ایران هستیم. آن دسته ای 
که این تربیت را قبول کردند و انقلابی شدند، اینها جراتی برای خلق تمایز 
یای اجتماعی ایران نمی تواند تا به این حد مدرنیته  دارند! برای اینها رو
که تمایزهای  اسلامی باشد، چون اینها رشد یافته در فرهنگی هستند 
بیشتری با غرب را طلب می کند و این واقعا طبیعی است! حتی جرات دارد 
ی علم  حرف هایی بزند که از نظر علمی در موج رسمی علمی و ساختار
ایران -که کاملا از غربی نهادینه شده- پرت و پلا محسوب شود! این قضیه 
در دهه 80 به بعد و با آمدن ادبیات داستانی جنگ تحمیلی، که با همت 
شخص آقای خامنه ای متولد و بارور شد، الان بچه هایی که متولد دهه 80 
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